
2023학년도

산내중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.08)

(3차추경예산)

산내중학교



산내중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-08 예산액 459,615,000

제1조 2023학년도 산내중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 459,615,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 산내중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 459,615 453,518 6,097 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,511 58,535 12.7

학생복지/교육격차 해소 5,906 52,870 11.5

기본적 교육활동 -5,762 70,801 15.4

선택적 교육활동 -731 15,029 3.3

교육활동 지원 -3,259 100,279 21.8

학교 일반운영 8,432 161,601 35.2

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 11,933 438,218 95.3

자체수입 학부모부담수입 -5,412 16,131 3.5

자체수입 행정활동수입 -424 3,076 0.7

기타수입 전년도이월금 0 1,190 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 439,218 427,285 11,933

1.지방자치단체이전수입 1,000 1,000 0

1.교육경비보조금 1,000 1,000 0

1.기초지방자치단체전입금 1,000 1,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,000 1,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 438,218 426,285 11,933

1.교육비특별회계전입금수입 438,218 426,285 11,933

1.교육비특별회계전입금 438,218 426,285 11,933

1.학교운영비전입금 180,830 180,830 0 학교기본운영비 : -26,603,000원 * 1개교 = -26,603,000

학교기본운영비 : 26,603,000원 * 1개교 = 26,603,000

2.목적사업비전입금 257,388 245,455 11,933
(성립전_3추)특수교육대상학생통학비 : 81,000

원 * 1개교 =
81,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

2,410,000원 * 1개교 =
2,410,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 460,000원 * 1개교 =
460,000

(성립전_3추)학교급식 환경개선비 : 7,358,000

원 * 1개교 =
7,358,000

(성립전_3추)2023년 하반기 학교체육시설 개방

 지원금  : 1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

2.자체수입 19,207 25,043 -5,836

1.학부모부담수입 16,131 21,543 -5,412

1.수익자부담수입 16,131 21,543 -5,412

1.급식비 14,391 18,743 -4,352

1.급식비 14,391 18,743 -4,352 교직원급식비 : -3,375,000원*1식= -3,375,000

우유급식비 : -977,240원*1식= -977,000

2.현장체험학습비 1,269 1,400 -131

1.현장체험학습비 1,269 1,400 -131 졸업여행비 : -131,000원*1식= -131,000

3.졸업앨범비 471 1,400 -929

1.졸업앨범비 471 1,400 -929 졸업앨범비 : -929,000원*1식= -929,000

2.행정활동수입 3,076 3,500 -424

1.사용료및수수료 1,835 2,500 -665

1.사용료및수수료 1,835 2,500 -665
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 1,835 2,500 -665 학교시설 사용료 : -665,000원*1식= -665,000

2.자산수입 30 100 -70

1.자산매각대 30 100 -70

1.자산매각대 30 100 -70 자산매각대 : -70,000원*1식= -70,000

3.기타행정활동수입 1,211 900 311

1.이자수입 660 700 -40

1.이자수입 660 700 -40 이자수입 : -40,000원*1식= -40,000

2.기타행정활동수입 551 200 351

1.기타행정활동수입 551 200 351 기타행정활동수입 : 350,120원*1식= 351,000

3.기타수입 1,190 1,190 0

1.전년도이월금 1,190 1,190 0

1.순세계잉여금 1,190 1,190 0

1.순세계잉여금 1,190 1,190 0

1.순세계잉여금 1,190 1,190 0

세입합계 459,615 453,518 6,097
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 58,535 57,024 1,511

1.기타 교직원보수 53,854 51,444 2,410

1.교직원대체인건비 53,854 51,444 2,410

1.기간제교원인건비 53,854 51,444 2,410

1.기간제교원인건비 53,854 51,444 2,410
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,410,000원*1교=
2,410,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,681 5,580 -899

1.교직원역량강화 1,320 1,320 0

1.직무연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교직원복지 3,361 4,260 -899

1.교직원문화행사 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,700 1,700 0

2.교직원워크숍 1,661 2,560 -899

1.일반수용비 600 800 -200 차량임차료 : -200,000원 = -200,000

2.여비 581 1,280 -699 숙박비 : -699,000원 = -699,000

3.일반업무추진비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 52,870 46,964 5,906

1.급식 관리 28,956 26,113 2,843

1.학교급식운영 28,956 26,113 2,843

1.조리원인건비 0 300 -300

1.기간제근로자인건비 0 300 -300 조리원 초과근무수당 : -300,000원= -300,000

2.우유급식비 2,675 3,515 -840

1.우유급식비 2,675 3,515 -840 우유급식비 : -840,000원*1식= -840,000

3.급식운영비 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.급식기구확충비 13,708 6,350 7,358

1.일반수용비 6,458 0 6,458
(성립전_3추)급식실환경개선비 : 

6,458,000원*1식=
6,458,000

2.비품구입비 7,250 6,350 900
(성립전_3추)급식용기구확충비 : 900,000

원*1식 =
900,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비조리교급식비 11,853 15,228 -3,375

1.전출금 11,853 15,228 -3,375 교직원 급식비 : -3,375,000원*1식= -3,375,000

2.보건관리 17,031 12,344 4,687

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,343 7,488 5,855

1.학생건강검사 7,432 640 6,792

1.학생복지비 432 640 -208 건강검사 : -208,000원= -208,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000 보건기구확충 : 7,000,000원= 7,000,000

2.보건실운영 1,963 2,900 -937

1.일반수용비 1,063 2,000 -937 방역물품 구입 : -298,000원= -298,000

소독비 지원 : -639,000원= -639,000

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 400 400 0

3.[국고][목]흡연예방 금연실천학교 운영비500 500 0

1.교육운영비 452 452 0

2.목적사업업무추진비 48 48 0

4.[목]여학생 위생용품 지원 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

5.[목]학교심폐소생술 실습교육교구 2,988 2,988 0

1.비품구입비 2,988 2,988 0

2.학교환경위생관리 3,688 4,856 -1,168

1.먹는물관리 858 1,636 -778

1.일반수용비 858 1,636 -778 정수처리장필터교체 : -778,000원= -778,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기정화장치운영 1,950 2,340 -390

1.일반수용비 1,950 2,340 -390 공기정화장치운영비 : -390,000원= -390,000

3.학생복지 6,883 8,507 -1,624

1.교육복지우선 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.학습준비물 330 330 0

2.학생복지운영 4,883 6,507 -1,624

1.졸업앨범제작 533 1,600 -1,067

1.교육운영비 533 1,600 -1,067 졸업앨범(학교용) : -138,000원= -138,000

졸업앨범(학생용) : -929,000원*1식= -929,000

2.학생교과서구입 4,350 4,907 -557

1.교육운영비 4,350 4,907 -557 교과용도서구입 : -557,000원 = -557,000

3.기본적 교육활동 70,801 76,563 -5,762

1.교과 활동 36,096 38,805 -2,709

1.교과활동지원 13,920 13,920 0

1.기초학력지도 960 960 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 60 60 0

2.[목]순회교사운영 10,320 10,320 0

1.기타수당 5,320 5,320 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.[목]두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 168 168 0

3.목적사업업무추진비 112 112 0

4.[목]에듀테크 멘토링 800 800 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.[목]기초학력 내부강사 인건비 840 840 0

1.기타수당 840 840 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회 교과활동 412 2,830 -2,418

1.사회교과운영 182 2,600 -2,418

1.운영수당 0 700 -700 강사료 : -300,000원= -300,000

기후변화 강사료 : -400,000원= -400,000

2.교육운영비 182 1,900 -1,718 교육용품 : -118,000원= -118,000

역사현장답사 : -1,500,000원= -1,500,000

기후변화교육관련물품구입 : -100,000원= -100,000

2.도덕교과운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

4.수학 교과활동 1,050 1,050 0

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.과학 교과활동 5,640 5,640 0

1.과학교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 600 600 0

2.기술가정교과운영 2,040 2,040 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 240 240 0

6.체육 교과활동 3,325 3,520 -195

1.교과운영 1,525 1,720 -195

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,125 1,320 -195 대회출전 간식비 : -175,000원= -175,000

유니폼 구입 : -20,000원= -20,000

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.예술 교과활동 1,353 1,590 -237

1.음악교과운영 850 1,050 -200

1.교육운영비 850 850 0

2.비품구입비 0 200 -200 악기구입비 : -200,000원= -200,000

2.미술교과운영 503 540 -37

1.교육운영비 503 540 -37 대회출전경비 : -37,000원= -37,000

8.외국어 교과활동 560 560 0

1.교과운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

9.선택 교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400 성교육 강사료 : -200,000원= -200,000

양성평등교육 강사료 : -200,000원= -200,000

10.특수교육교과활동 9,436 8,895 541

1.교과운영 4,060 4,060 0

1.일반수용비 560 560 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[목]방과후학교 운영비 3,160 2,700 460

1.교육운영비 3,160 2,700 460
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 460,000

원*1식=
460,000

4.[목]특수교육대상학생 통학비 616 535 81

1.교육운영비 616 535 81
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,000원*1명*81일=
81,000

5.[목]특수학급 자율선택과제 1,000 1,000 0

1.운영수당 414 414 0

2.교육운영비 586 586 0

11.정보교과활동 300 300 0
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1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 29,555 32,608 -3,053

1.자율활동 13,762 14,358 -596

1.학생회활동지원 1,400 1,600 -200

1.학생복지비 1,400 1,600 -200 학생자치활동경비 : -200,000원= -200,000

2.학급교육활동경비 807 900 -93

1.교육운영비 807 900 -93 학급교육활동경비 : -93,000원= -93,000

3.학교특색사업 3,865 3,998 -133

1.운영수당 3,650 3,766 -116 강사수당 : -116,000원= -116,000

2.교육운영비 215 232 -17 간식비 : -17,000원= -17,000

4.다문화체험 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160 운영용품 : -160,000원= -160,000

5.학교축제 990 1,000 -10

1.교육운영비 990 1,000 -10 학교축제용품 : -10,000원= -10,000

6.[목]교육과정 내실화 4,200 4,200 0

1.운영수당 2,350 2,350 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[목]학교특색 살리기 2,500 2,500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 2,350 2,350 0

2.현장체험학습활동 5,143 7,500 -2,357

1.수련활동 1,846 2,500 -654

1.교육운영비 1,846 2,500 -654 수련활동 식비 : -54,000원= -54,000

수련활동 교통비 : -600,000원= -600,000

2.현장학습 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 통학버스 유류비 : -600,000원= -600,000
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3.졸업여행 3,297 4,400 -1,103

1.여비 313 1,200 -887 인솔교사 여비 : -887,000원 = -887,000

2.교육운영비 2,984 3,200 -216 졸업여행경비 : -131,000원*1식= -131,000

차량임차료 : -85,000원 = -85,000

3.동아리활동 7,260 7,260 0

1.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 6,760 6,760 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

4.봉사활동 0 100 -100

1.봉사활동 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 운영경비 : -100,000원= -100,000

5.진로활동 3,390 3,390 0

1.진로체험활동 1,790 1,790 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

2.[목] 꿈드림 진로캠프 1,600 1,600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.자유학기(년) 활동 5,150 5,150 0

1.자유학기(년)제활동 5,150 5,150 0

1.주제선택활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.예술,체육활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.동아리활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.진로연계교육 1,210 1,210 0
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1.교육운영비 1,210 1,210 0

5.진로선택활동 1,640 1,640 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

6.교과수업및평가개선지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 15,029 15,760 -731

1.방과후학교 운영 8,869 9,600 -731

1.방과후학교운영 8,869 9,600 -731

1.특기적성교육 7,869 8,600 -731

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 1,569 2,300 -731 수업용품 등 : -431,000원= -431,000

외부강사교통비 : -300,000원= -300,000

2.중고교방과후프로그램지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 60 60 0

3.학습준비물 100 100 0

2.독서활동 6,160 6,160 0

1.독서활동운영 6,160 6,160 0

1.도서구입 5,560 5,560 0

1.도서구입비 5,560 5,560 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 100,279 103,538 -3,259

1.교무업무 운영 2,890 3,190 -300

1.교무학사운영 2,890 3,190 -300

1.교무실무사인건비 0 300 -300

1.기간제근로자인건비 0 300 -300 초과근무수당 : -200,000원= -200,000

휴일근무수당 : -100,000원= -100,000
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2.교무학사운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.교육활동홍보 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

4.입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.교육과정평가 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

6.환경정리 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.생활지도운영 869 2,550 -1,681

1.학생생활상담지도 869 1,400 -531

1.학생생활지도 운영 869 1,400 -531

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 869 1,100 -231 운영용품 : -5,000원= -5,000

위클래스운영비 : -226,000원 = -226,000

2.학생안전교육 0 1,150 -1,150

1.안전교육 0 1,150 -1,150

1.운영수당 0 150 -150 기타안전(체험비) : -150,000원= -150,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 기타안전(버스임차) : -1,000,000원= -1,000,000

3.연구학교 운영 16,440 16,440 0

1.연구학교운영 16,440 16,440 0

1.어울림학교운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 13,100 13,100 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.[목]혁신교육특구사업운영 440 440 0

1.교육운영비 296 296 0
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2.목적사업업무추진비 144 144 0

4.학습지원실 운영 5,562 6,840 -1,278

1.방송실운영 0 960 -960

1.방송실운영 0 960 -960

1.교육운영비 0 460 -460 운영용품 : -160,000원= -160,000

방송장비 수리 : -300,000원= -300,000

2.비품구입비 0 500 -500 방송장비 구입 : -500,000원= -500,000

2.정보화실운영 5,562 5,880 -318

1.학교정보화지원 5,562 5,880 -318

1.교육운영비 3,025 3,080 -55 컴퓨터 등 장비 수리비 : -55,000원= -55,000

2.비품구입비 2,537 2,800 -263 기타 전산장비 구입 : -263,000원= -263,000

5.교육여건 개선 74,518 74,518 0

1.교육환경개선 74,518 74,518 0

2.교실환경개선 15,050 15,050 0

1.비품구입비 15,050 15,050 0

3.[목]야외농구장설치 59,468 59,468 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.기타자산취득비 39,468 39,468 0

6.학교 일반운영 161,601 153,169 8,432

1.학교기관 운영 31,162 31,462 -300

1.부서기본운영 31,162 31,462 -300

1.교장실운영 6,020 6,020 0

1.일반업무추진비 3,020 3,020 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,924 8,224 -300

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.여비 4,980 5,280 -300 관외출장여비 : -300,000원= -300,000

3.일반업무추진비 700 700 0
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3.교무부운영 11,100 11,100 0

1.여비 10,600 10,600 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.학교공통운영 6,118 6,118 0

1.일반수용비 6,118 6,118 0

2.시설 장비 유지 128,839 120,107 8,732

1.학교시설장비유지 128,839 120,107 8,732

1.공공요금및제세공과금 16,835 16,835 0

1.전기요금 11,605 11,605 0

2.기타공공요금 5,230 5,230 0

2.시설관리용역 18,088 19,467 -1,379

1.일반수용비 18,088 19,467 -1,379 냉난방기 세척 : -1,107,000원*1식= -1,107,000

청소용역비 : -272,000원= -272,000

3.시설일반관리 59,597 48,658 10,939

1.일반수용비 20,739 9,800 10,939 소규모수선비 : 9,315,000원= 9,315,000

(성립전_3추)소규모수선비 : 1,624,000원

*1식=
1,624,000

2.비품구입비 1,858 1,858 0

3.기타자산취득비 37,000 37,000 0

4.체육관관리 17,000 17,000 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0

5.당직관리 2,897 2,897 0

1.일반수용비 2,897 2,897 0

6.시설관리원인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.교직원복지비 400 400 0

7.청소원인건비 13,822 14,650 -828

1.기간제근로자인건비 13,422 14,250 -828 인건비 : -728,000원= -728,000

연차수당 : -100,000원= -100,000
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2.교직원복지비 400 400 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 459,615 453,518 6,097
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